Sensus est, quo iure quæque res fuit apud eum, qui tradit, eodem iure & conditione in accipientem transfertur, *l. traditio, ff. de acquir. rer. dom.* Idque valet in pignore, si res, quæ traditur, ante obligata fuit pignori, etiam tunc obligata pignori manet, cum tradita est, *l. distractis, l. debitore, infra de pigno.* Quare non recte mouebatur mulier in proposito ad impediendam alienationem, aut pignoris obligationem, quod diceret factio curatoris sibi noceri, aut detrahi non posse. Nam nihil ei detrahitur, aut nocetur, si res alienatur cum sua conditione & onere. Sic enim semper mulieris ius manet aduersus omnes possessores. In summa, duo hic notanda sunt. Primum † omnem non solum, qui res alienas gerit, sed etiam, cuius bona pignori obligata sunt, non prohiberi propter eam obligationem bonorum luorum, quo minus bona sua alienet, & in quemuis transferat, vel dominij, vel hypothecæ iure. Alterum, quæcunque hæc alienatio aut obligatio erit, hanc creditoribus prioribus non nocere; quoniam alienatio & obligatio cum sua causa, & suo onere transeat. Si quis est, cui hæc alienatio rei pignori obligatæ nocet, est is, in quem postea res transfertur; quoniam dum putat se rem consecuturum esse sui iuris, reperit eam postea alteri obligatam, quæ iure pignoris ei auferri potest, & ob hanc alienationem punitur, & curator, & quisquis est, qui bona sua pignori iam obligata, alijs vendit, aut alijs pignori obligat, si de hypotheca rerum fiat conuentio.

In quo † hæc pœna est, omnes, qui res suas pignori obligatas ignorantibus vendunt, aut pignori obligant, neque de hypotheca priore eos admittunt, cum scirent rem pignori obligatam esse, stellationatum admittunt, & extra ordinem eo nomine coercentur, *l. tutor, §. i. ff. de pig. act.* In tutoribus autem & curatoribus, omnibusque rem alienantibus, quorum bona pro officio pignori obligata sunt, singularis hæc pœna constituta est, vt si hi de posito officio, nondum redditis rationibus, cum fisco contrahant, ne cificum admeant, perinde teneantur, quasi falsum admisissent, si modo is adhuc viuat, cuius tutelam, aut cura gesta est. Qui locus explicatur in *l. i. §. pen. ff. ad l. Corn. de fals.*

venditionis esse dixi, pacto & conuentione inter contrahentes mutari possint. Et si quid secus conuenierit, etiam fiet, quam supra dictum est, an conuentio seruanda sit. Hæc est quæstio huius tituli, quæ proinde optimo ordine & conuenientissime superioribus subijcitur.

Summa † tituli hæc est, quæ ex natura emtionis fieri sive præstari debere, dixi, si quid aduersus ea conuenierit initio contractus conuentionem semper seruandam esse, nisi ab ea recessum sit noua conuentione. Definitio est *l. penult. l. hoc tit.* Hæc definitio confirmatur hoc tit. quatuor generibus exemplorum, de quibus esse consueuerunt præcipuæ dubitationes. Primum genus pertinet ad rescindendam venditionem. Secundum ad arrhas non reddendas, rescissa venditione. Tertium ad vsuras pretij statim præstandas. Quartum ad potestatem emtoris in re vendita ei tradita minuendam. De singulis sic statuitur.

De emtione rescindenda sic ius est: vt ab † emtione recte contracta, inuito altero, recedi non possit, *l. 3. supra de resc. vend.* Imo ne utriusque quidem consensu, si discedatur, rebus integris, *l. 1. & 2. supra, quando liceat ab emt. disc.* Hæc ita sunt, nisi res vendita sit ea lege, vt quandoque res restitueretur, aut pertineret ad venditorem sub certis conditionibus. Quo in genere conditiones hæc 4. referuntur. Si placeat rem restitui, aut pertinere ad venditorem, si pretium intra certum tempus solutum non erit, *l. 1. & l. commissoria 4. l. 3. hoc tit.* vel si venditor quandoque pretium emtori restituerit, *l. 2. & l. si à te 7. hoc tit.* vel si emtor aliquid non præstiterit, de quo præstando conuenerat, & cuius contemplatione emtio contracta erat, *l. cum re 6. hoc tit.* vel si intra certum tempus alius iusticiarem conditionem attulerit, quæ appellatur additio in diem, de qua tit. *ff. de additione in diem. attingemus ad l. commissoria. infra.*

De arrha sic ius est; resoluta † emtione arrha emtori restitui non debet, *l. ex emto, §. si, qui vna. ff. de ad. emt.* Hoc ita est, ex supra scripta regula, nisi conuenierit, vt rescissa emtione, emtor arrhas perderet, *l. 1. hoc tit.* De vsuris ita ius † est, has deberi in bonæ fidei iudiciis ex mora, *l. in bonæ. supra de vsur. l. curabit. l. fructus, supra de ad. emt.* Hic quoque conuentio excipienda est. Nam si conuenierit initio venditionis, vt statim pretij vsuras præstarentur, conuentio valet, *l. mitis 5. hoc tit.* Postremo ius, quod re vendita emtori tradita, in emtorem transfertur, est hoc, vt re à domino accepta, & ipse dominus efficiatur, *l. ex emto. ff. de ad. emt. in princ.* Quo iure constituto, consequens est emtorem dominum factum, posse de re sua pro arbitrio statuere, *l. in re mandata, supra mandati.*

Proinde fundum aliter posse, posse fundum religiosum facere, aut alijs modis vsibus priuatis eximere, vel suum, vel publicum faciendo, contra, quam si fundus hac lege venditus sit, ne hæret emtori religiosum, aut factum facere, de qua conuentio cum dubitaretur, confirmata est Const. Iustin. in *l. vlt. h.* Ex his apparet sententiam omnem horum exemplorum ad confirmationem regulæ supra scriptæ referri, vt scilicet quæcunque conuentio erit aduersus ea, quæ natura emtionis præstari oportet, conuentio seruanda sit, dum res & pretium ab initio interueniat. Hoc iure posito, quæ situm est, quando hæc conuentiones seruandæ sint, & quatenus, de quo in singulis legibus sigillatim dicetur.

Ad L. Si ea. 1.

Si ea lege prædium vendidisti, vt nisi intra certum tempus pretium fuisset exsolutum, emtrix arrhas perderet, & dominium ad te pertineret: fides contra te seruanda est.

S Y M M A R I A.

- 1 Arrhas quando venditor reddere debeat?
- 2 Contractus ex conuentione legem accipiunt.
- 3 Conuentio, vt precio soluto, dominium ad venditorem pertineat, quomodo & quatenus seruanda sit?
- 4 Conuentio omnis, etiam ex intervallo interposita, exceptionem parit.
- 5 Venditor an ex conuentione pretio intra certum tempus non soluto, statim dominus efficiatur, sine vlla restitutione emti.
- 6 Pretio intra certum tempus non soluto, res in emta est, & datur venditori ad solvendum vindicatio.
- 7 Dominij causa in emtore sublatam, dominium in eius persona subsistere non potest.

AD TITVLVM LIV. DE PACTIS
INTER EMTOREM ET VENDITOREM COMPOSITIS.

Ad Rubricam,

S Y M M A R I A.

- 1 Summa huius tituli.
- 2 ab Emptione contracta, inuito altero, recedi non potest.
- 3 Arrha, solus a emtione, restitui debent.
- 4 Vsura in bonæ fidei iudicijs ex mora debentur.

Hactenus dictum est, quomodo contrahatur obligatio emti & venditi, & in ea obligatione quid alterum alteri præstare oporteat, & re tradita emtori, quid quantumque ius in eum transferatur. Quæritur, an superiora illa, quæ ex natura emtionis &

8 Res vbi ambigua est, id seruamus, quod ius præcipit.

9 Dominia traditionibus transferuntur, non ipso iure sine facto cuiusque.

Conuentio hæc seruanda est, si fundus venditus sit hac lege, vt pretium intra certum tempus solutum non esset, emtor arthas daret, & dominium ad venditorem pertineret. De arthas obstat, *lex emto. §. is, qui vna. ff. de act. emt. vbi placet*, si ex conuentione, aut euentu aliquo resoluta sit emtio, venditorem arthas reddere debere, in eamque rem emtori esse actionem ex emto, aut conditionem sine causa. Respondetur, Hoc dictum de venditione simpliciter contracta, in qua de arthas, nihil conuenit. Ceterum vbi conuenit, ne arthas redderentur, conuentio seruanda est, vt hic dicitur. Sumtum ex edicto de pactis, quo prætor pollicetur, se pacta conuenta seruaturum. Nihil ad rem pertinet, quod sine conuentione, alia natura est, & potestas emtionis. Nam hæc natura conuentionis mutari potest.

Idque est, quod dicitur, contractus ex conuentione legem accipere, id est, temperamen- & moderationem, *l. 1. §. si conuenit. ff. de positi. l. contractus. ff. de R. l.* Eadem defensio est de altera parte conuentionis propositæ, qua conuenit, vt pretio non soluto, dominium ad venditorem pertineret, eoque res sibi restitui deberet. Nam aliqui obstat *l. si non donationis. supra de cont. emt. vbi placet*, pretio non soluto, solum actionem esse venditori ad pretium petendum, non ad rem venditam petendam. Hoc etiam dictum est, vbi de eo, nihil conuenit. Sin autem conuenit, hæc sententia tenenda est, *legem conuentionis seruandam esse, l. pen. h.*

Quæritur, quomodo & quatenus seruanda sit. De arthas constat: defenditur venditor, exceptione, si arthas ab eo repetantur, idque ex iure certo, quo placet omnem conuentionem, etiam ex interuallo & interpositam parere exceptionem, *l. in bono. sup. de pact.* De dominio, quod placuit venditoris esse, conuentio seruatur actione venditori data. Hic actionem ex vendito personalem venditori competere aduersus emtorem, vt rem venditam restituat, certum est *ex l. 3. infr.* Sed an venditor etiam ex hac conuentione in rem actionem habeat, id est, vtrum venditor ex conuentione pretio intra certum tempus non soluto, statim efficitur dominus fundi venditi, sine vlla restitutione emtoris, vt sic tãquam dominus incipiat habere in rem actionem, an vero fundus non aliter eius sit, quam ab emtore restitutus & traditus fuerit, ad quam restitutionem obtinendam, solum venditor actionem in personam habeat ex vendito? Quæstio anceps; quoniam h. rescriptum dominium venditori statim assignare videtur, eoque & vindicatione rei ei tribuere. Contra alij loci refragari videntur, *l. 3. infr. hoc tit. vbi in simili specie denegatur venditori vindicatio*, sed solum tribuitur actio ex vendito. Item & alia, de quibus mox subiiciam, quibus motus Accursius, & cum Accursio plerique omnes putant, in hac specie venditorem non habere rei vindicationem; quia non aliter fiet dominus, quam si res ei tradita & restituta erit. Ego puto, venditorem ex hac conuentione, statim dominum fieri, pretio intra suum diem non soluto, neque habere actionem in rem aduersus omnes eius fundi possessores, vt est natura actionis in rem, *l. in rem. ff. de rei vind. l. actionem, ff. de oblig. & act.*

Verba huius rescripti id aperte efficiunt. Nam conuentio est hæc, vt pretio non soluto, dominium ad venditorem pertineat. Adicitur autem, hæc conuentionem seruandam esse. Ergo hoc dicitur seruandum esse venditori, vt dominium ad eum pertineat, sic autem seruatur, si dominium ad eum pertinebit. Confirmatur hæc sententia exemplo legis commissoriae, si fundus venditus sit, *l. commissoria. h. t.* hac lege & pacto, vt si pretium intra certum diem solutum non esset, fundus inemtus esset, *l. 2. l. si fundus. ff. de l. com.* Placet ex hac conuentione pretio ad futurum diem non soluto, venditori vindicationem dari, *l. commissoria. infr.* Ergo multo magis in specie proposita vindicatio dabitur. Nam ex lege commissoria non datur venditori vindicatio, nisi ex hac conuentione, vt fundus inemtus sit. Hoc tacite agitur, vt fundo inemto facto dominium ad venditorem pertineat; quoniam causa & dominij in emtore sublata, dominium in eius persona subsistere non potest, *l. nunquam. ff. de acquir. rer. dom.* Ergo multo magis idem dicemus, vbi aperte conuenit, vt pretio non soluto, dominium ad venditorem pertineret. Sed obiicitur, *l. 3. infr.* vbi venditori in simili specie vindicatio denegatur.

Respondetur; Ideo illic denegatur, quia dissimiles sunt conuentiones, & quæ ob hanc causam diuersum ius postulant: hic

conuentio proponitur, qua conuenit, vt pretio non soluto, dominium ad vendito: em pertineret. Hæc verba efficiunt, vt pretio non soluto, statim dominium ad venditorem pertineat. Pertinebit igitur, si conuentio seruanda est, vt hic seruandam esse concedimus. At in *l. 3.* conuentio hæc est, vt pretio non soluto, fundus ad venditorem reuertatur: hoc reuerti ambiguum est. Debet enim fundus statim reuerti ad venditorem nullo tradente. Potest etiam reuerti tradente, & restituito emtore. Cum res & ambigua est, id seruamus, quod ius præcipit: ex iure sumitur id, quod agi videtur, *l. 6. ff. de solut.* At regulariter iure definitur traditionibus dominia transferri, non ipso iure sine facto cuiusque, *l. traditionibus. supra de pact.* Proinde ex iure id ipsum agi intelligendum est. Rursum opponitur *d. l. traditionibus, supra de pact.* vetat lex dominium transferri sine traditione: non ergo in proposito dominium ad venditorem pertinebit, nisi emtore fundum restituito.

Respondetur: Hæc eadem oppositio est aduersus legem commissoriae in *d. l. commissoriae*. vbi oportunitus dicitur. Postremo obiicit Accursius eandem leg. commissoriae, quoniam illic datur vindicatio fundo commissoria vendito: ex quo Accursius colligit solum ex lege commissoria vindicationem competere. In proposito autem putat fundum lege commissoria non vendi. Hic duo respondemus: Primum male colligit Accursius; quia vindicatio datur ex lege commissoria, etiam ex aliis conuentionibus non dati. Nam etiam ex additione in diem venditori vindicatio competit, vt attigimus in eadem leg. commissoriae. Sed & vindicationem esse in alia specie apparet *ex l. si à se. infr. h. t.* Nihil ergo prohibet, etiam in proposita conuentione, dominium ad venditorem statim redire, eique vindicationem dari, si ita conuenit, vt conuenit. Deinde etiam si ex sola lege commissoria vindicatio venditori daretur: tamen hoc ipso in conuentione proposita vindicationem dari oportere; quoniam hæc conuentione, vt pretio intra certum tempus non soluto, dominium ad venditorem pertineat, intelligitur fundus venditus esse lege commissoria, id est, hac lege, vt fundus prius inemtus esset. Nam qui vult consequens, vti & antecedens, seu qui vult effectum, necessario intelligitur etiam velle causam, per quam ad effectum peruenitur, arg. in *l. illud. ff. de acquir. her.*

At non potest dominium ad venditorem pertinere, nisi hac causa præcedente, si fundus sit inemtus; quoniam causa dominij manente etiam dominium mansurum est apud emtorem, *d. l. nunquam. ff. de acquir. rer. dom.* Proinde cum placuit contrahentibus, vt dominium fundi ad venditorem pertineret, etiam illud placuit, vt fundus inemtus fieret. Nihil ad rem pertinet, quod id expressum non est: satis est, si id agi intelligitur. Semper in contrahendo quod agitur, pro cauto habendum est, *l. 3. §. si contrahatur.*

Ad L. Si fundum. 2.

Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt, ut, siue ipsi, siue heredes eorum emtori pretium quandocunque, vel in certa tempora obtulissent, restitueretur, teq. parato satis facere conditioni dicta, heres emtoris non parat: ut contractus fides seruetur, actio præscriptis verbis, vel ex vendito tibi dabitur, habita ratione eorum, qua post oblatam ex pacto quantitate, ex eo fundo ad aduersarium peruenerunt.

Ad L. Qui ea. 3.

Qui ea lege pradium vendidit, ut nisi reliquum pretium intra certum tempus restitutum esset, ad se reuerteretur: si non precariam possessionem tradidit, res vindicationem non habet, sed actionem ex vendito.

Ad L. Commissoria. 4.

Commissoria venditionis legem exercere non potest, qui post præstitutum pretij soluendi diem, non vindicationem rei eligere, sed vsurarium pretij petitionem sequi maluit.

Quod si volumus manere venditionem, sed venditorem agere, ad eam rescindendam, ne sic quidem actio ex vendito illi competere in eam rem potest. Nam actio ex vendito datur venditori, ad confirmandam venditionem, sed ut rata sint ea, de quibus in vendit one conuenit. Ergo actio ex vendito contrarium effectum parere non potest, & quæ ad confirmandam venditionem competit, ea ad infirmandam competere non potest. Exempli gratia. Pignora & fideiussores dantur creditori, ut obligationi præcedenti accedant. Hinc colligitur non dari eos, ut obligatione præcedente recedatur, *l. 4. §. si ex conuentione, vers. pen. ff. de rei iud.*

Resp. Fatendum est, actionem ex vendito, neq; rescissa venditione competere posse, neq; competere ad rescindendam venditionem. Sed in proposita specie hæc metuenda non sunt. Nam conuentio, quæ proponitur, est pars emtionis contractæ. Ea conuentione manente igitur, & agitur ad eam conuentionem confirmandam. Ergo verum est in proposito actionem dari manente parte venditionis, de qua agitur, & agi ad eam partem confirmandam. Proinde contrariis de eaus recte actio ex vendito in hac causa datur. Hinc conuentionem, ut fundus ꝑ venditori restituatur, partem venditionis esse, certum est. Omnia sunt ex emtione, siue pars emtionis, de quibus præstandis in emtione contrahenda conuenit, quam ob causam & de iis constat actione ex vendito & emto vltro citroq; dari. *l. ex emto u. in pr. l. Iulianus. 13. §. si inter. 2. 4. ff. de act. emt.* Sed illud extra controuersiam est, pretium & partem pretij, maxime esse partem venditionis, & de pretio constat ex vendito agi posse. *d. l. Iul. §. ex vend. 19. ff. de act. emt.* At hæc conuentio, ut fundus restituito pretio reddatur emtori, est pars pretij; quoniam venditor fundum minoris vendidit, ut pro parte pretij non accepti, hanc potestatem redimendi fundi consequeretur, ut discrete scribitur in *l. fundi partem. 70. Digest. de cons. emt.*

Ex quo efficitur & eius conueniendi obtinendi causa, actionem ex vendito competere, ut superiori ratione colligitur in *d. l. fundi part.* Non ergo verum est, quod obieciamus, hic agi ex vendito rescissa venditione. Nam manet adhuc tota venditio, quo tempore agitur ad restituendum fundum, & si tota nõ maneret, manet tantum hæc conuentio, quæ pars est conuentionis, & in hac agitur, ut hæc conuentio confirmetur. Sed obstare videtur, quod hæc conuentio pertinet ad rescindendam venditionem. Nam id agitur hac conuentione, ut restituito pretio, & recepto fundo ab emtione discedatur. Resp. Imo & hinc confirmandam venditionem agitur, non ad rescindendam. Nam principaliter in hoc agitur, ut conuentio seruetur, ac proinde ut seruetur pars venditionis, quæ in hac conuentione posita est: sed seruata hac conuentione, euenit ut rescindatur venditio; verum hoc contingit per consequentiam, dum conuentionem seruari volumus. Id quod principaliter geritur, in re omni spectandum est, non id, quod per consequentiam euenit. *l. 1. ff. de auct. sur.* Placet autem in hoc rescripto non tantum venditori ex h. conuentione actionem esse ex vendito, ꝑ sed etiam actionem præscriptis verbis, vtra uti maluerit. Actio ꝑ præscriptis verbis est, quæ præscriptis verbis rem gestam monstrat, *l. cum mora. in fin. sup. de transact.* Sensus est, actio ex vendito certum nomen habeat, nec nisi nomine expresso actionis ex vendito agi potest. At præscriptis verbis agitur, cum, scriptis ante verbis factum, & res gesta narratur. Iis autem verbis ante scriptis, subiicitur petitio nuda, sine vlllo nomine actionis, vnde dicitur, hic agi; præscriptis, id est, ante scriptis in factum verbis. Ante scriptis dicitur, quia iis verbis narrationis scriptis & positis, subiicitur petitio, ut est *l. 1. in fin. ff. de præscr. verb.*

Differt ꝑ hæc actio à ceteris vtitatis & vulgaribus, quod ceteræ actiones suum nomen habent, & non nisi nomine expresso intenduntur; ut colligitur ex *l. 1. ff. si mens. fals. mod. dix. l. 1. ff. de astim.* At præscriptis verbis solum nudam petitionem habet, facti narrationi præcedenti conuenientem, & hac narratione, semper præscriptis verbis facti, pro iusto nomine actus vtitur, de quo scripti ad tit. *de præscript. verb.* Sed ex hac re incidit hic locus in magnam difficultatem, Nam pro certo traditur in *l. 1. 2. & 3. ff. de præscript. verb.* vbi actiones vtitatæ & nominatæ competunt. ibi non esse locum actioni præscriptis verbis. At hic vltro admittitur actio ex vendito, quæ actio est ex nominato contractu & certo, *l. iuris gentium in pr. ff. de pact.* Proinde ex eo certa vulgaris & nominata actio; quoniam ex actionibus certis actiones certæ & vulgares, *l. 3. & 4. Digest. de præscript. verb.* Proinde si primum illud verum est, non poterit in proposito admissa actio ex ven-

ditio, actio præscriptis verbis admitti, sed omnino nomen certum actionis expectari oportet. Respond. Singularis & proprium ius est in specie hic proposita, & similibus, ut actio præscriptis verbis cum actione ex vendito concurrat, quoties scilicet fundus venditur ea lege, ut vel fundus reddatur venditori pretio reddito, aut pretio non soluto, vel contra, ut emtori pretium reddatur, si res ei duplicerit, & generaliter concursus harum actionum est, quoties venditio contrahitur ea lege, ut vel venditor rem suam recipere possit, vel emtor recipere pretium. De priore conuentione est hic exemplum, & in *l. 4. ff. de leg. commiss.* De posteriore est exemplum in *l. si conuenit. ff. de res. vendit.* Singularis huius iuris ratio hæc est expeditissima; quia in conuentione hic proposita, & similibus ad rescindendam venditionem spectantibus ab initio de sententia iuris auctorum veterum, tantum admissa fuit actio præscr. verb. Id probatur, ex *l. si vi uxori 12. ff. de præscr. verb.* vbi Proculus verus auctor iuris, in specie huius res. dat solum actionem in factum venditori ad fundum suum recipiendum, vbi in factum dicitur actio in præscr. verb. Nam quæ actio dicitur *l. 1. Digest. de præscr. verb.* in factum, ea seqq. legibus apertius dicitur præscr. verb. actio, *l. 2. & 3.* Idem euidentius probatur ex *l. 4. ff. de l. commiss.* vbi Vlp. discrete scribit, in hac specie positam esse questionem, & iam competere actionem ex vendito post rescriptum Imp. quos illic refert. Ergo prius res erat in quaestione, an actio ex vendito hic competeret. Porro quoties dubitatur, an certa aliqua actio competat, tunc præscr. verb. agitur non minus, quam cum constat nullam certam actionem esse, *l. 1. ff. de astim.* Erant quidam ex veterib. qui in eiusmodi conuentione actionem ex vendito competere putarent, ut ostenditur in *l. sed Celsus. 6. §. 1. ff. de cons. emt.* vbi aperte Pomponius dat hanc actionem ex vendito, sed alij, ut dixi dissentiebant, & res erat incerti iuris, cum Vlp. dicit quæst. hanc postea decisam esse. Dubitatio autem ambigendi causa nascebatur ex iis, quæ supra diximus, quod videtur in hac conuentione agi rescissa emtione, præterea agi ad rescindendam venditionem. Absurdum autem esse, ut iis casib. actio competere. Sed tandem quæstio decisa est, & obtinuit, actionem in proposito ex vendito recte dari. Id effectum est in l. commissoria, rescripto Seueri & Antonini *l. 4. Digest. de l. commiss.*

Hoc idem secutus est Alex. in conuentione simili hic proposita. Et recte vtrumque constitutum, ob eam causam, quam sup. dixi; quia hic conuentio esset pars emtionis, ac propterea qui agit ad hanc conuentionem confirmandam, agit ad confirmandam venditionem, non ad rescindendam. Hac actione ex vendito tandem recepta, nihilominus actio præscriptis verbis, quæ hic ante certo dabatur, manet optima ratione; quoniam actio data alienandæ venditionis causa, ꝑ non iuris eius prioris minuendi. Nam quod ita datur, ut accedat, non intelligitur dari, ut a priori iure recedatur, *l. 4. §. si ex conuentione, Digest. de rei iudic.* Quod ab initio constat, in specie aliqua certam aliquam & vulgarem actionem competere id est, nominatam, hic locum habet, quod dicitur in *l. 1. 2. & 3. ff. de præscript. verb.* nunquam eo casu actione præscriptis verbis agendum esse. Eadem ratio & definitio est in *l. si conuenit. ff. de res. vendit.* Constat ergo in proposito, has actiones duas venditori competere ad fundum repetendum, actionem ex vendito, & actionem præscriptis verbis, quarum vtraque est in personam; quoniam datur aduersus eum emtorem, qui ex contractu obligatus est, quod est proprium actionum in personam, *l. actionum ff. de oblig. & act.* Sed an venditori ꝑ in proposito pecunia oblata vindicatio dabitur, seu in rem actio; quidem, si emtor fundum alij vendiderit, & alij alienauerit; vtriple soluendo non sit, an venditori etiam in Rem actio aduersus possessores fundi dabitur, ut ei conuenio seruetur? Respond. Non dabitur, idque expressum est in *l. 3. seq.* Hoc ideo, quia conuentionis verba sunt hæc, ut emtor fundum restituere debeat. Hæc verba restitutionem & traditionem, id est, factum emtoris desiderant, ut dominium ab emtore in venditorem transferatur. Proinde sine restitutione & traditione emtoris venditor dominus fundi non efficietur. Sequitur igitur, ut ei, qui dominus non est, non sit actio in rem aduersus fundi possessores. Quid si emtor in hac conuentione obligauerit pignori hunc fundum, aut quod idem valet, obligauerit venditori omnia bona sua? Repon. Non iccirco venditor actionem in rem habebit, ut dominus ad fundum persequendum solum habeat actionem hypothecariam in rem, *§. item Seruiana. in ff. de act. l. pignori in ff. de pignoriibus.*

Sed huius actionis potestas hæc non est, vt fundum a se venditum iniuris possessoribus possit extorquere. Nam primum forma iuris hæc est, vt creditor non possit pignora persequi ab extraneis possessoribus, nisi prius conuento & excusso principali debitor solueno erit, nulla actio est creditoris aduersus ipsorum possessores: quod si debitor principalis reperitur soluendo non esse: tamen prius lis aduersus eum aestimatur, quanti creditoris & venditoris interest, quod res vendita ei non tradatur. *l. in pr. ff. de act. emt.* Hac summa aestimata, si creditor hypothecaria actione pignora persequitur a possessoribus, & inter cetera persequitur hunc fundum, liberum est possessori soluendo creditoris id, quod ei debetur, pignus retinere. Nam id soluendo pignus liberat. *l. si fundus, §. in vindicatione, ff. de pignor.* Sane si possessor nolit soluere, quod debetur, cogitur actione in rem Seruiana hunc fundum restituere, sed hæc non propter conventionem superiorem, quo placet, vt hic fundus restitueretur, sed propter pignus. Idq; eodem modo fieret etiam in ceteris bonis emtoris, eiusdemq; debitoris si, hæc pignori obligata ab alijs possessoribus possiderentur.

Tertio queritur, quando hæc actiones ꝑ venditori ad fundum repetendum competant. Id rescripto expressum est. Tū competunt, cum venditor, aut heredes venditoris, pecunia ex conditione obtulerunt, & emtor accipit, aut oblatam accipere recusat sine iusta causa, & mox in resc. dicitur venditori restitui debere omnia, quæ peruenerunt ad emtorē post pecuniam oblatam. Ergo post pecuniam oblatā mora fit, vt postea suo loco dicemus. Si mora, consequens est, post pecuniam oblatam fundum peti posse. Nam ubi nulla petitio est, id est, nullum ius petendi, ibi nulla mora intelligitur, *l. nulla, 28. ff. de R. l.* Accursus verb. *oblatam*, & alij hunc secuti amplius exigunt, vt recusat emtorē, pecunia obfignetur & deponatur, sed non recte. Primum contra verba aperta huius resc. Deinde quia est contra manifestam rationem iuris. Nam quotiescūq; aliquid promittitur sub cōditione toties impleta conditione statim peti potest, q̄ promissū est, eoq; & statim actio nascitur, *l. cedere diem, ff. de verb. sign.* At in proposito venditor cauit sibi restitutionem fundi sub hac conditione, si pecuniā obtulisset, eiq; conditio citra controuersā impletur pecunia oblata. Ergo pecunia oblata, fundus restitui statim debet, ex iure certo. Mouetur Accursus *l. si à re inf. h. & l. vlt. ff. de com.* ubi præter obligationem pecuniz, si creditor pecuniam accipere recusat, exigitur amplius obfignatio & depositio pecuniz. Sed non animaduertit, dissimiles esse species horū locorū, aut si animaduertit, imperite dissimiles species inter se comparat. Nam hic conditio est si venditor pecuniam obtulerit. Hæc conditio sola pecuniz obligatione impletur, siue pecunia accipitur, siue non. At in *l. si à re inf.* conditio hæc fuit: si venditor pecuniam emtori daret, in *l. vlt. de l. commiss.* Conditio est, nisi emtor pecuniam soluisset. Conditio danda, aut soluenda pecuniz, non impletur sola obligatione, quoniam & datio & solutio naturalem conditionem desiderat, & domini translationem, quod non transfertur, nisi traditionibus. *l. solut. ff. de solut. l. traditionibus, sup. de pact.*

Hoc autem non perficitur sola pecuniz obligatione, sed ita, si creditor etiam oblatam pecuniam accipiat. Prinde illo non accipiente, traditiones illæ non implentur, nisi factum debitoris aliquod interuenerit, quod pro solutione, aut traditione habeatur. Id aut factum est obligatione, & depositione pecuniz. Iccirco in illis locis recte creditorē pecuniam accipere recusatante, exigitur hæc obfignatio & depositio. Summa est, queritur in huiusmodi conuentionibus de fundo restituendo venditori, si pretium redditum erit emtori. Cum, inquam, in his queritur, quando actio venditori nascitur, spectandum est, quæ sit conditio conuentionis. Nam impleta conditione statim actio nascitur. Igitur si hæc conditio est, si venditor pecuniam obtulerit, statim post, pecuniam oblatam fundus peti potest, vt hic. Sin autem hæc conditio, si venditor pretium dederit, vel soluerit, non sufficit pecuniam obtulisse creditori, sed illo recusatante, etiam obfignare & deponere oportet, vt ea res pro solutione cedat dicta leg. si à re inf.

Quarto queritur ꝑ quamdiu in specie proposita hæc actiones competant, ubi hæc verba adiecta sunt, quæ hic proponuntur, nempe si venditor quandoque, aut intra certum tempus pecuniam obtulerit. De eo nihil aperte attingitur in hac lege, sed ius ista habet. Si conuentio hæc est, vt fundus restituatur, quandoque pecunia oblata erit, perpetuo actiones debentur ad fun-

dum repetendum conditione impleta, sed ita, vt meminerimus, non excurrere actionem ultra 30. annos, iuxta modum constit. prætitutum, *l. si quis, 3. l. omnes, 4. infra. de præf. 30. vel. 40. an.* Quid tamen, si nominatim conuenerit, vt venditori liceret fundum repetere pecunia oblata, etiam ultra 30. annos; Respondetur: Puto conuentionem seruandam esse, & post 30. annos actionem competere. Est enim hæc conuentio de re priuata & familiari, id est, de iure emtoris. Omnis pactio de re priuata & familiari seruanda, nisi nominatim lege prohibetur, *l. iurgentium, §. si paciscar, 14. ff. de pact.* Non obstant superiores Const. quæ nolunt actiones extendi ultra 30. an. Hoc enim ius pro debitorē constitutum est, vt habeat præscriptionem & exceptionē longi temporis aduersus actiones. Ius certum est, licet vnicuiq; ius, quæ pro se introducta sunt, renuntiare, & pacto suam conditionē deteriorem facere, *l. penult. supra. de pact. leg. pactum, 46. Digest. de pact.*

Quod si hæc conuentio erit, si venditor heredesus eius intra tempus certū pretium obtulissent, nisi intra id tempus obtulerit, nulla amplius actio futura est; quoniā restitutio promissa est sub conditione, si pecunia offerretur. Quicquid sub conditione promittitur, conditione deficiente non debetur, nec debitum fuit vnquam, *l. cedere, Digest. de V. S.* Non obstat, quod traditur in *l. obligationum fere, 43. vers. placet, ff. de obl. & act.* quod promissum est ad tempus deberi non possit, itaque tempore adiecto, nihilominus finito tempore deberi, tamen si post tempus petenti exceptio doli mali opponatur. Hoc scriptum est de iis, quæ pure promissa sunt, & promissa vsq; ad diem certum. Quod semel debere cæpit, id perpetuo debetur, nec tempore finitur; quoniam finiendarum obligationum certi sunt modi iure constituti: intra quos non est tempus, vt est in *d. l. obligationum fere, vers. hanc*. Hic agimus de eo, quod promissum est, & debetur sub conditione. Debit enim restitui fundus, si venditor pecuniam obtulisset, intra certum tempus: si non obtulit, deficit conditio, neque nihil vnquam debitum fuisse intelligitur. Deficere conditionem manifestum; quoniam quandoque post illud tempus pretium offerretur, semper verum erit intra tempus constitutum oblatum non esse, *l. Celsus, ff. de recept. arbit.*

Quinto ꝑ queritur quibus hæc actiones dentur, fundi repetendi causa. Constat in specie proposita, & venditori & heredibus: quoniam conuentio ita proponitur, vt venditor nominatim & de se, & de heredibus suis caueat. Hinc occasio querendi nascitur: quid si venditor de se tantum cauerit, non autem de heredibus, vt diceret, fundum restitui sibi debere, si pecuniam obtulisset Lucius Titius venditor. Mouet dubitationem, quod non frustra hic de heredibus cautum est, vt intelligamus, si de heredibus cautum non sit, non licere heredibus pretium offerre, & eo oblato fundum repetere. Rursum contra mouet *l. si pacium 9. ff. de probatio.* ubi dicitur traditur, eum qui sibi cauit, nulla facta heredum mentione, tamen hoc ipso heredibus suis cauisse intelligi, nisi contrarium probetur. Et hoc fecerunt Accursus, hoc loco, & alij probant heredum mentionē frustra hic adiectam esse, vt quævis venditor ita cauerit, si Luc. Titius venditor pecuniam obtulerit: tamen mortuo venditore, antequam pretium offerret, licere eius heredibus idem offerre, & fundum consequi. Ego contra puto, si hæc conditio est, si Luc. Titius venditor pecuniam obtulerit, licet tantum venditor pecuniam offerret ante oblatam decessisset, frustra heredes offerent, & fundum repetent ab emtorē. Ratio est iuris manifesti attingere volenti. Nam conditio omnis certæ personæ adscripta in alia persona impleri non potest, vt puta, qui ex conditione iussus est dare Titio, is seruo Titij dando, nihil agit, nec implet conditionem. Eodem modo, qui Titio ex conditione dare debet, nisi Titio viuō dederit, heredi eius dando, conditionem non implet. Similiter dicemus, ubi hæc conditio, si Luc. Titius pecuniam obtulerit, solus Titius dando conditionem implet, heredes eius dando non implet, *l. qui heredi, 44. in pr. l. cum ita datur, 93. Digest. de cond. & demon.* Et ratio in promptu est; quia quandoque heredes venditoris pecuniam obtulerint, semper verum erit Luc. Titium non obtulisse, & ideo non esse impletum id, quod conditio exigebat.

Erant enim hæc conditio, si Luc. Titius obtulisset. Prinde non temere adiectum est in hac conuentione siue heredes eius pecuniam obtulissent. Sed obstat *l. si pactum, Digest. de probatio.* ubi placet, eum qui sibi tantum cauit, etiam videri cauisse heredibus.

Resp. & ibidem adicitur, nisi contra probetur. At satis probatur, non esse cautum heredibus cum restitutio promittitur sub conditione, si Luc. Titius pecuniam obtulerit. Nam conditio adiecta, ut conditione deficiente, nihil debeatur, ut hoc iure certo probatur *l. cedere. ff. de V. S.* Porro & hanc conditionem non impleri, non tam iure, quam natura ipsa probatur, cum Luc. Titius pecuniam non obtulit. Proinde eo non offerente, heredibus cautum nihil esse intelligitur. Dicimus præterea ad eam, quod quisquis sibi cauit, ut sibi acquirat, veluti actionem, aut exceptionem in *d. l. si pactum*, id omne etiam cautum heredibus & ad heredes transire: sed potestas conditionis implendæ ad heredem non transit, *d. l. cum ita datur. ff. de cond. & demon.* Et hæc causa est, quia conditionis impletio est facti. Certum est autem aliud esse factum, cum Luc. Titius offert, & aliud factum cum heredes Luc. Titii offerant. Idem hic opponuntur illæ constitutiones quibus cautum est, ut omnis obligatio, tam quæ in dando, quam quæ in faciendo est, transeat ad heredes, etiam si heredum mentio facta non sit, *l. veteris. cum similibus. inf. de cont. stip.* Respon. Aliud est obligatio, aliud conditio, seu potestas conditionis implendæ. Obligatio ad heredes transit, quia iuris est. Conditio, seu potestas conditionis implendæ ad heredes non transit, quia est facti. Præterea quod dicitur, omnes obligationes & stipulationes ad heredes transire; necessario sic intelligendum, si modo sit aliqua obligatio & stipulatio. Nam ad heredes transire non potest, si nulla est. At omnis promissio sub conditione facta conditione deficiente nulla est. Et talis est hæc conventio, cum restitutio fundi promittitur sub conditione, si Luc. Titius venditor pretium obtulerit, & non obtulit. Proinde eo ante pretium oblato mortuo promissio ad heredem eius transire non potest, quæ cæpit nulla esse. Postremo etiam obiicitur illud, quod dicitur, heredem personam esse eandem cum persona defuncti, *auth. de iureiuram. à morien. præs. in pr.* Ex quo sic colligi videtur si venditor ex hac conditione pretium obtulisset, conditio impleretur, dareturque ipsi actio ex vendito, vel præscriptis verbis. Ergo & heredes idem offerendo eodem modo conditionem implent, & easdem actiones consequuntur, quia perinde est quasi defunctus, ipse obtulisset. Resp. Quod dicitur heredem esse eandem personam cum defuncto, locum habet in iis, quæ iuris sunt, ut in dominio, in actionibus. Ius omne defuncti in heredem transit. In iis autem, quæ sunt facti, locum non habet. Quæ sunt facti, ad heredem non transeunt, ut dominium rerum hereditarium transit ad heredem, possessio defuncti non transit, *leg. cum heredes. Digest. de acq. poss.* Et hoc ideo; quia possessio facti est, non iuris, id est, possidere est solius defensionis, & in tenendo posita est, *l. i. §. i. ff. de acq. poss.*

Summa igitur hæc erit. Ex hac conventionem ita actionem esse heredibus venditoris, & potestatem implendæ conditionis, si aut simpliciter cautum sit, ut fundus restitueretur pecunia oblata, sine vilius personæ, aut heredis expressione, aut si nominatum conditio de heredibus quoque exprimat, hoc modo, siue venditor, siue heredes eius pecuniam obtulissent. Sin autem conditio hæc erit, si Luc. Titius venditor pecuniam obtulerit, solus venditor pretium offerre potest, heredes eius ad implendam conditionem offerre non possunt, atque nec fundum repetere. Vbi actio iam heredibus ex conventionem acquiritur, hæc eleganter quaruntur:

34 Quid, si vnus ex pluribus heredibus venditoris partem pretii offerat pro portione hereditaria, & partem fundi sibi restituere postulet. Resp. Videri potest prima fronte audiendus; quia conditio offerendæ pecuniæ pluribus heredibus adscripta est, & ideo pro numero heredum conditio diuidetur, *l. si fundus. ff. de cond. & dem.* Quod ad fundi petitionem attinet, hæc petitio quoque inter heredes stipulatoris & creditoris diuiditur, *l. §. vlt. ff. de V. O.* Ita nihil videtur restare, quo minus vnus parte pretij oblata recte pro parte fundi agat. Resp. Non est audiendus; quia restitutio rei etiam inter heredes promissoris non diuiditur, vbi ea diuisio non potest contingere sine iniuria creditoris, *l. §. vlt. ff. de V. O.* Ergo multo minus obligatio & actio inter heredes stipulatoris aut creditoris diuidi potest, si ea res sine iniuria promissoris contingere non potest, quia favorabiliores sunt rei, quam actores, *l. favorabiliores. ff. de R. I.* At si fundi venditi restitutio diuidetur inuito emtore, is manifesta iniuria afficitur. Cogitur enim partem heredi petenti dare & alias partes retinere: vnde in communionem incidit cum iis, quibus cum non vult, & cum quibus rem communem habere non expedit, propter discordias, quarum

materia est in communionem, *l. cum pater. §. dulcissimis. ff. de leg. 2.* Quam ob causam etiam receptum est, neminem inuitum compelli ad communionem, *l. si non forem, §. si communio. ff. de cond. indeb.*

Quid si vnus ex heredibus totum pretium offerat, ut indemnem reddat emtorem & solum fundum petat; an quia hoc casu restitutio contingere potest sine iniuria emtoris, iccirco heres audiendus est? Resp. Si partem petat suo nomine partem reliquorum coheredum nomine mandato ab ijs accepto, ut emtorem conueniret, audiendus est. Habet enim actionem suo nomine, & nomine procuratorio, *argum. in l. 3. Digest. famil. eriscum.* At si nullum mandatam habet ad coheredibus audiri non debet; quia petat, quod sibi non debetur. Agit, vbi actionem non habet. Is enim habet tantum partis actionem, in quam succedit, *l. §. vlt. ff. de verb. obl.* Ideo in reliquis partes actionem non habet, & qui actionem non habet, neque alterius conueniendi potestatem habet, *l. si pupilli. §. vlt. ff. de negot. gest.* Ita fit emtor, si plures heredes venditoris ad restitutionem fundi admitti velint, omnes agere oportet, & pretium totum offerre, aut vnum accipere mandatum à ceteris, ut pretio toto oblato, fundum, petat partim suo, partim procuratorio nomine.

Sexto videndum est, an in proposito actio ex vendito, aut præscriptis verbis, ut aduersus emtorem datur, sic eo mortuo, de iure aduersus eius heredes, ut heredibus quoque pretium recte offerri possit, ex conditione conventionis proposita. Et in hoc rescripto significatur, etiam pretium heredibus recte offerri; quod sic accipiendum, ut possit offerri tribus casibus. Primus est si nominatim conuenierit, ut fundus restitueretur, si pretium offerretur emtori herediue eius, ut nominatim de heredibus emtoris cautum sit. Secundus casus est si simpliciter conuenitum erit, ut fundus restitueretur, si venditor heredesue eius pretium offerrent, nulla mentione facta, cui offerant. Nam hæc oratio generalis, & indefinita continet omnes, quibus pretium offerri potest, & à quibus potest fundus repeti. Proinde etiam emtor & heredes iis verbis continentur. Tertius casus est is, qui significatur in hoc rescripto si conuenierit, ut fundus restitueretur, si venditor heredesue eius pretium emtori obtulissent. Ex iis verbis placet etiam in persona heredum huic conventioni pariter posse. Diuersum puto, si ita conuenierit, si venditor heredesue eius pretium Lucio Titio emtori obtulissent, ut nominatim appellatus esset emtor, nulla mentione heredum eius facta. Nam qui ex conditione Lucio Titio dare debet heredi dando, non implet conditionem. *l. qui heredi in princ. l. cum ita datur. ff. de cond. & demon. strar.* Quid ergo interest, utrum dicam, si venditor heredesue eius emtori pretium offerant, an vero offerant Lucio Titio emtori? Respondetur plurimum. Nam cum nominatum nomine appellatio emtor, eo verbo continetur, & emtor & heredes emtoris; quoniam emtoris heres & ipse emtor est. Heres enim succedit in eandem venditionem, & eundem contractum, *§. vlt. Inst. de loc. & cond.* At verbo Lucij Titij emtoris, quod verbum est proprium, non continetur heres L. Titij. Nam heres L. Titij non est L. Titius. Proinde heredi Lucij Titij dando semper verum erit Lucio Titio datum non esse, eoque nec impletam esse conditionem; quam tamen impleri hic exigimus, cum heredes emtoris tenebuntur, ut iis pretium offerri possit illis casibus, quos supra comprehendimus. Quærendum, quatenus singuli teneantur? Ius certum est, heredes debitoris succedere in obligationem defuncti, non in solidum singulos, sed singulos pro portione tantum hereditaria, *l. 2. supra. de hered. action. l. heredes. §. an ea. ff. famil. eriscum.* Itaque quamdiu omnes heredes hunc fundum communem possidebunt, nulla dubitatio est, quin singuli pro parte tantum conueniri possint. Conueniunt autem portione pretij recte oblata, singulis partem suam restituere debere.

Sed hic oritur dubitatio, quid dicendum sit, si vnus ex heredibus totum illum fundum restitutioni obnoxium possideat, utrum oblato ei solido pretio teneatur, ut totum fundum restituat? Respondetur. Non teneretur; quia quod ad actionem personalem attinet ex vendito vel præscriptis verbis, quæ in hac specie venditori heredibusque competit, est actio in personam quæ inter heredes emtoris diuiditur. Proinde personam singulorum tantum sequitur pro ea parte, pro qua in obligationem succedunt: fundum non sequitur, proinde nec eius fundi non possessorem, *l. §. si heres. ff. ad Trebellian.* Et ideo si is, qui fundum possidet solus, nullo titulo possideat, quod siue ita possideat eum fundum à cohe-

redibus acceperit, vel in diuisione hereditatis ei fundus adiudicatus sit nihilominus venditor heredes vel venditoris ceteros coheredes pro portione sua conuenire debent, vt vel illorum opera fundus totus restituatur, vel fundo non restituto, condemnentur in id, quod venditoris interest; vt fieri solet, cum res vendita non tradita, aut tradita non retrahitur. *l. i. in princ. ff. de act. emt.* Sed obstat *l. 3. §. si heres ff. commod.* hoc exemplo. Si commodatori plures sint heredes, placet hic quoque obligationem commodati inter heredes commodatori eiusdemq; debitoris diuidi ex regula communi *l. 12.* quam supra dixi, & tamen si vnus ex iis heredibus reperitur rem totam possidere, placet, debere eum in solidum condemnari, idque bonæ fidei iudicio conuenire, quo exemplo idem in proposito probandum videri potest: nam & hic agitur de actione ex vendito, quæ itidem est bonæ fidei §. *actionū autem. Inst. de act.* Respondetur. Dissimiles causæ hæ sunt: In commodato vnus ex heredibus, qui rem totam commodatam defuncti possidet, iure cogitur rem totam commodatori restituere; quia natura restituere potest, & cum restituit, id facit sine suo dāno. Petitur enim hic restitutio solius defensionis, quam præstare potest, etiam quiuis prædo, & cum heres restituerit, nihil ei abest, quia res fuit aliena, & pro ea possessione, quam habebat, nihil alijs prius præstitit. At in restitutione fundi, de quo quæritur, vt runque contra euenit. Nam si vnus ex heredibus totum fundum emtum possidet, non potest præstare venditori petenti, quod petit. Venditor enim non tantum petit restitutionem nude possessionis, sed vt dominium fundi rursus in se transferatur. Hoc præstare vnus ex heredibus non potest, cum solus non sit dominus: quod si solus dominus erit, vt pote dominium natus, vel à coheredibus, vel ex adiudicatione iudicis, etsi hoc casu dominium transferre possit in venditorem: tamen id non potest, sine iniuria sua; quia pro reliquis partibus illi pretium abest, vel quia emit, vel quia pro iis partibus tantundem ex hereditate obuenit coheredibus. Sublata igitur æquitate, quæ est in actione commodati, in exemplo superiori recurrendum est ad regulam communem, vt ex pluribus heredibus debitoris eiusdem temporis singuli heredes pro portione sua ad fundi restitutionem teneantur.

Postremo ¶ spectandum est, quid in actione superiori ad restitutionem fundi competentis veniat. Id expressum est in extremo rescripti, cum dicitur. *Pretio oblato, non tantum fundum restitui debere ab emtore heredi vsque eius, sed etiam omnia, quæ post pecuniam oblatam ad emtorem herede inue perueniunt.* Peruenire autem possunt fructus, & mercedes rerum locatarum, quæ sunt vsusfructus: Ex iis verbis intelligimus, quoscunque fructus, ¶ quæcumque commoda ante pretium oblatum emtor percepit ex re vendita, omnia ita fieri emtoris, vt quodcumque pecunia oblata erit, non tamen restituere debeat, sed apud emtorem maneat, id fit duplici ratione. Primum quia emtor per tempus, quo emtio stetit, dominus fuit fructus ex fundo percepti domini sunt. *l. qui sit fundum, in princ. & §. i. ff. de vsur.* Deinde; quia ab emtore hæc percepta sint tunc, cum tamen ex conuentione emtor esset, id ex conuentione emta manere debent, Commoda autem rei vendita ad emtorem pertinent, quæ post conuentionem cõtingerunt. *l. i. ff. de peri. & com. mod. rei vend.* Cur ergo non itidem placuit, vt hæc penes emtorem maneat, etiam si peruenit, post pecuniam oblatam, cum etiam eo tempore dominus sit fundi, & adhuc emtor. Nam oblatio neque dominium, neque emtionem mutare potuit. Non est enim oblatio modus domini tollendi, aut tollendæ obligationis.

Respon. Hoc fit hac ratione; quia placet in bonæ fidei iudiciis post moram fructus venire. Nam in bonæ fidei iudiciis

constat post moram vsuras deberi *leg. mora §. in bona. Digest. de vsur.* Ergo multo magis fructus; quia non ob aliam causam vsuræ ex mora accidunt, quam quod vicem fructuum obtineant. *l. vsura. Digest. de vsur.* Vulgarum dictum est ex Aristotele, propter quod vnumquodque tale est, illud magis tale esse oportet, *Authent. multo magis. sup. de ss. ecclæs.* Oblatio autem pecuniæ facit, vt emtor moram faciat, cum offerenti venditori, & fundum repetenti, sine iusta causa restituere recusat. Hæc enim oblatio & petitio interpellationem habet. Interpellatus moram facit. *l. mora in princ. Digest. de vsur.* Ex mora non tantum fructus restituendi sunt, qui ad emtorem peruenerunt, sed etiam, qui peruenire potuerunt, quos culpa sua non percepit. Nam in bonæ fidei iudiciis, generale est, ex emto & vendito, venditor emtori, & emtor venditori, non tantum pactum suum, sine dolo præstare debet, sed adhibere diligentiam conuenientem bono patrifam. vt si quid negliget, præstare debeat non minus, quam si ad eum quid peruenerit. *in l. 2. in fin. l. 3. ff. de peri. & com. mod. rei vend. l. ea igitur. l. si seruos. ff. de pign. actio.* Hic & hæc quæruntur. Quid ¶ si venditor pretio oblato fundum repetat maturis fructibus vt fundus, cum fructibus restitui debet, & fructus omnes venditoris lucro cedunt, an vero inter emtorem & venditorem, pro rata temporis, quo fundus possessus est, ab emtore diuidi debet? Respondetur. Totus fundus vna cum fructibus restituendus est, vt fructus venditori cedant, non emtori. Nam constat ex conuentione proposita restitui debere fundum quodcumque pretium offeratur. Ergo vna cum fundo etiam fructus pendentes; quia fructus pendentes pars sunt fundi. *l. fructus pendentes. Digest. de rei vindic.* Solum hoc relinquatur emtori, vt impensas in fundum colendum eo anno factas consequatur, non tantum doli exceptione, sed etiam actione ex emto. Primum; quia fructus intelliguntur deductis impensis. *leg. fructus. Digest. solut. matrimon.* Deinde; quia quicquid emtor, aut venditor impendit in rem venditam, quod alterius ex contrahentibus lucro cedit, eius rei nomine actionem habet, vt sumtus factos consequatur. *l. Iulianus. §. præterea. ff. de act. emt.* Non est simile, quod fructus fundi dotalis, soluto matrimonio inter maritum & uxorem diuidi debent. *l. fructus §. Papinianus & §. ex diuerso. ff. solut. matrimon. l. vnic. §. cum que. infra. de rei vx. action.* Nam hoc fit, vel iure certo, vel etiam conuentione; quia fructus dotis ad maritum pertinent pro oneribus matrimonij, *l. dotis fructus ff. de iure dot. l. pro oneribus infra. eodem tit.*

Quid si ¶ fundus, qui restitui debet, locatus fuerit ab emtore, 21
merces eius fundi vtri cedit: an vero diuidi debet inter emtorem & venditorem? Mouet dubitationem, quod locato hoc fundo ante pretium oblatum, statim totius mercedis vni actio quæ sita est emtori, vt proinde videri possit tota merces cedere emtori debere. Respondetur. Distinguendum est, vt rum ædes locatæ sint, an fundus: si ædes: diuidi debet actio mercedis pro rata temporis, vt eius temporis merces, quod tempus præcessit oblatam pecuniam cedere debeat emtori, reliqui temporis merces restitui debeat venditori; quia hæc peruenit ad emtorem post oblatam pecuniam. Quod si fundus locatus erit, & ante oblatam pecuniam fructus fuerint à colono percepti, tota merces emtori cedit: si fuerint percepti post oblatam pecuniam, tota merces cedit venditori; quia merces percipitur pro fructibus, vt hoc solum spectandum sit, quando fructus sint percepti. *arg. leg. defuncta. ff. de vsufruct. Adde Bartol. in l. vlt. §. vlt. ff. de iur. fisc. gl. in leg. diuortio. ff. solut. matrimon. & text. in l. Iulianus. §. si fructibus. ff. de act. emt. l. vlt. §. fructus. ff. quæ in frau. cred. leg. fructus pendentes ff. de rei vindic.*

HVGONIS DONELLI, IVRISCONSULTI CELEBERRIMI, NORICI
QVONDAM PROFESSORIS.

Commentarij

AD TIT. XXI. LIB. VI. C. DE TESTAM. MILIT.

SUMMARIA.

- 1 Hereditas quot modis deferatur.
- 2 Testamentorum genera duo.
- 3 Ratio ordinis in iure, quod prius de militari testamento agatur.
- 4 Testamenti militaris privilegium quod sit, & quae contineat, usque ad num. 13.
- 5 Solemnia testamenti quae.
- 6 Solemnia testamenti miles impune contemnit.
- 7 Testamenti contenta.
- 8 In heredis institutione quae sint spectanda.
- 9 Instituti heredis modus.
- 10 In substitutionibus quae sint spectanda.
- 11 Legatorum & fideicommissorum modus.
- 12 Testamenta quot modis rumpantur & irrita fiunt.
- 13 Militum genera duo, armatorum & togatorum, & an ad utrumque privilegium militum extendatur.
- 14 Miles quando quis esse incipiat, & desinat.
- 15 Testamentum à pagano, qui postea miles esse cepit, factum, an eo privilegio militum valeat.
- 16 Miles militia missus an ex privilegio militis testari possit.
- 17 Miles si facto testamento miles esse desinat, an testamentum eius ex privilegio militis valeat.
- 18 Privilegium testandi quibus militibus competat, & quibus de bonis concessum sit. num. 19.
- 19 Pagani qui dicantur.
- 20 Simpliciter quid proprie significet.
- 21 Simpliciter interdum imperitiam significat.

EX iis quatuor, quibus per universitatem res nobis acquiruntur, hereditate, bonorum possessione, arrogatione, additione bonorum libertatum conservandarum causa, quae traduntur in §. vii. Instit. per quas person. nob. acquir. Ex iis, inquam, bonorum possessiones expositae sunt priore loco; quia ita compositoribus Codicis visum erat; sequuntur hereditates, de quibus agitur deinceps. Hereditas fit de testamento, aut ab intestato lege, d. §. vii. Instit. per quas person. Testamenti prior causa est, in testamento posterior, l. i. si tab. test. nul. exstab. Eo de testamentis prius agitur.

2 Testamentorum genera duo sunt; quaedam sunt paganorum, quae iure communi civium Romanorum sunt; quaedam sunt militum, quae à iure communi recedunt. Itaque in alia atque alia causa haec testamenta habentur; ideo separata de iis tractatio est.

3 Ordo doctrinae & naturae postulabat, ut prius de iis testamentis ageretur, quae iure communi sunt; deinde de testamentis militis. Nam cum in testamento militis privilegium etiam contra rationem iuris communi tribuatur, cum sitius singulare, l. in ius. l. ius singulare. ff. de legib.

Non potest omnino intelligi, ubi sit hoc privilegium, nisi intelligamus, in quo iure communi recedatur. Neque id intelligi

villo modo potest, nisi prius iure communi constituto; & ideo hunc ordinem iuris auctores in compositione edicti perpetui secuti sunt, quemadmodum in Pandectis servari videmus, ut secundo loco ageretur de testamento militis. Sed aliter visum est compositoribus Codicis. Non dubium, quin in eo spectantur dignitatem personarum, ut vulgo recte intellectum est. Sed hoc recte fieret, si hic ageretur de personis: nunc autem agitur de testamentis militum & paganorum, in quibus partim ius singulare, partim ius commune spectatur. Sed ad rem nihil pertinet ordo scripturae, dummodo de re moneamur, & sciamus, quo quidque loco secundum naturam rerum statui debeat.

Testamentum militis constat privilegio militibus concessum, quod privilegium exponitur hoc titulo, & simul in ff. & Instit. Huius privilegij summa comprehensa est in l. 1. in pr. h. & plinius in l. i. ff. Est autem comprehensum fere illis verbis: Quocumque modo milites de bonis testati sunt, in expeditione occupati, voluntas ita eorum rata est, & pro iure servatur. Hinc pendent omnes ex parte & quaestiones, quae in iis titulis tractantur; de quibus ut certius iudicari possit, partes superioris definitionis observandae sunt, & uniuscuiusque partis membra; quoniam ad haec quaestiones hic expositae intelliguntur.

Ergo definitio superior complectitur & privilegium militum in testamentis faciendis, & quibus id tribuatur, & quando locum habeat, & de quibus bonis. Privilegium hoc est, ut voluntas militis citra exceptionem rata sit. Hoc privilegium multa continet, quae facile intelliguntur ex partibus privilegij, & ex iis rebus, in quibus vis & potestas testamenti continetur. In testamento, ut constet, haec spectantur: Institutio, & compositio testamenti; ius ea, quae testamento continentur; postremo testamenti infirmitas. Nam initio testamentum fieri oportet, nec est testamentum, nisi de iis rebus, quae testamento cauentur, & frustra ab initio factum, nisi perseveret, ut exitum habeat. Nunc autem certis modis infirmitatem testamenti iure communi. Hinc in institutione testamenti, ut testamentum valeat, iure communi haec spectantur; persona testantis, solemnia testamentorum, liberorum institutiones, aut exheredationes, & institutio heredis. Quae personae testamentum facere non possint, declaratur tit. si q. & tit. in Instit. quibus non est perm. fac. testam.

Solemnia testamenti sunt in testibus adhibendis, in numero testium, in signis eorum & subscriptionibus, de quibus sub tit. de test. ord. in Instit. & tit. de test. Adhaec si quis liberos habeat, ita ius est commune, ut heredes instituere debeat, aut nominatim exheredare, de quo sub tit. de exhered. lib. in Instit. Praeter haec iure communi heredem institui aliquem oportet. Heredis institutio caput est & fundamentum testamenti, §. ante heredis. in Instit. de legat.

Haec omnia in milite contemnantur. In persona militis, quae quis testamentum facit, voluntas eius rata est, ut si sit murus, aut surdus, l. 4. ff. h. §. quimmo. Instit. h. ut si testator de suo debitor, l. in militari. §. i. ff. h. dummodo ne sit minor quatuordecim annis, l. vii. in fr. h. Solemnia testamenti fit miles impune contemnit, l. si a fratre. h. l. 3. in pr. h. & in pr. h. tit. Instit. Miles si liberos habeat, & scit se habere

habere, impune eos præterit, & præteritio eius pro ex hereditatione est, *l. si cum. infr. h.* Heredis institutio multo minus desideratur in testamento militis, ut colligi potest *ex l. ex his, h.* Hæc de institutione testamenti. In † testamentis autem continentur hæc: heredum institutiones; substitutiones, legata, seu fideicommissa. In † heredis institutione ut valeat, spectatur heredis persona, ut sit idonea, neque enim omnes heredes institui possunt, ut nō possunt deportati, *l. de hered. inst.* Et præterea † instituēdi modus, in quo iure communi obseruatur hoc, ut heres pro parte institui non possit, neque pro parte temporis, neque pro parte bonorum, ut testator pro parte temporis, aut bonorum testatus decedat, aut pro parte intestatus, *l. ius nostrum. de reg. iur.* Et ideo heres neque ex die institui potest, neque ad tempus, *l. hereditas ex die, de hered. inst.* Hæc omnia contra in milite miles quemuis heredem, etiam deportatum, recte instituere potest, *l. idem est. 13. §. 1. ff. eod. l. ex testamento. 5. infr. h.* Miles ex parte heredem recte instituit, primo ex parte temporis, id est, ex die & ad diem, *l. certi. h. l. in fraudem. §. miles. l. miles ita hered. ff. h.* Item etiam pro parte bonorum de quo *in l. 1. 2. h.* In substitutionibus † hoc cauetur, ne quisquam possit heredem substituere in hunc casum, si primus heres erit, & post aliquod tempus decefferit, præter quam pater filio impuberi, & hac conditione, si prius pater sibi testamentum faciat. Miles contra cuius heredi a se instituto etiam in hunc casum substituere potest, potest & filio impuberi, quamuis ipse sibi prius testamentum non fecerit, de quo *in l. in testamento. 6. h. l. in fraudem. §. miles. l. miles ita. §. ex hereditato. ff. h.* In † legatis & fideicommissis spectatur rerum modus. Nam ultra dodranentem legare non licet, sed quartam partem hereditatis manere oportet apud heredem ex *l. Falcidia, l. ad l. Falcid. infr. de leg. Val.* In testamento militis legata cum locum habet, *l. in testam. 12. infra. h.* Testamenta † recte facta perpetuo manent, nisi infirmantur; at infirmantur iure communita, ut aut rumpantur, aut irrita fiant, Rumpuntur partim agnatione posthumi, partim alio testamento postea rite facto: Irrita sunt testatorē postea capite minuto, hæc *sub tit. quib. mod. test. infr.* Ex quibus intelligimus, sæpe testamentum infirmari etiam volente testatore, ut agnatione; item capitis diminutione; & contra, quamuis testator velit testamentum suum infirmari, non tamen semper infirmabit; quoniam ad infirmandum nuda voluntas non sufficit.